
Fondy EU pro sociální služby

Slibné postupy a 
inspirativní příklady

eufunds4social.eu

Tato brožura Fondy EU pro sociální služby: je jedním z 
výsledků snahy projektu Helpdesk usnadnit 
poskytovatelům sociálních služeb přístup k finančním 
prostředkům EU a pomoci řídícím orgánům využívat 
fondy EU k financování kvalitních sociálních služeb. 
Tento materiál, který doplňuje rozsáhlý výzkum, hodno-
cení potřeb, tvorbu online vzdělávacích nástrojů a in-
formačních toků, si dále klade za cíl formovat 
schopnosti organizací být úspěšnými při podávání žá-
dostí o finanční prostředky EU a realizaci projektů a in-
spirovat řídicí orgány (ŘO) postupy, které usnadňují 
podporu kvalitních sociálních projektů.
Tato dvanáctistránková brožura má bohatý a hutný ob-
sah. Shrnuje a demonstruje zkušenosti organizací v této 
oblasti a doplňuje je příklady úspěšných projektů. 
Shromáždili jsme zpětnou vazbu v 6 oblastech, kterou 
jsme „vydestilovali“ a formulovali do jednoduchých rad, 
ilustrovaných praktickými příklady. Shromáždili jsme 
téměř stovku zajímavých projektů a vybrali 24, které 
jsme považovali za nejilustrativnější. 
Jste poskytovatel sociálních služeb? Doporučujeme, 
abyste si brožuru nechali na stole a občas si ji prol-
istovali. Možná vás namotivuje k tomu, abyste požádali 
o financování. Možná změní váš pohled na věc. Možná 
vám vnukne nové nápady na projekty.
Jste orgánem odpovědným za správu finančních 
prostředků EU? Doporučujeme vám využít tuto brožuru 
ke zjištění toho co sociální služby potřebují k úspěšné 
realizaci projektů financovaných EU.
Obsah brožury

  Iniciativy zlepšující přístup k financování EU
  Vztahy s řídicími orgány
  Úspěšné projektové týmy
  Řešení potíží s projektem
  Udržitelnost projektu
  Administrativní zjednodušení
  12 doporučení úspěšných organizací
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Semináře o financování
Uspořádejte semináře zaměřené na konkrétní 
toky financování EU. Pozvěte minulé příjemce, 
konzultanty nebo dokonce zástupce EU, aby 
poskytli své poznatky.
Helpdesk pro přístup k fondům EU
Zřiďte regionální nebo národní asistenční 
centra, která by podporovala sociální služby a 
organizace občanské společnosti při získávání 
přístupu k fondům EU. 
Platformy pro spolupráci
Vytvořte digitální platformy nebo fóra, kde 
mohou organizace spolupracovat, sdílet své 
zkušenosti a dokonce vytvářet partnerství pro 
společné projektové žádosti.
Interní knihovny zdrojů
Vytvořte interní databázi úspěšných žádostí, 
zpráv a dalších souvisejících materiálů pro 
vedení a školení nových zaměstnanců.
Lobbování a prosazování zájmů
Spolupracujte s osobami s rozhodovací 
pravomocí s cílem informovat o problémech, 
kterým čelí organizace na nejnižší úrovni. To 
může ovlivnit změny na politické úrovni.
Síťování
Uspořádejte nebo se účastněte akcí pro 
navazování kontaktů se zúčastněnými stranami, 
jinými organizacemi a odborníky v této oblasti s 
cílem sdílet osvědčené postupy a poznatky.

Mentorské programy
Spojte nové nebo méně zkušené zaměstnance 
s těmi, kteří úspěšně získali a spravovali 
finanční prostředky EU. Tento individuální 
mentoring může poskytnout praktické rady. 
Místní spolupráce
Spolupracujte s místními univerzitami, think-
tanky nebo výzkumnými institucemi. Tato 
partnerství mohou zvýšit kvalitu návrhů a 
poskytnout cenný výzkum a data.
Crowdsourcingová řešení
Využívejte digitální platformy k získávání 
nápadů a řešení od širší komunity – jak zlepšit 
proces podávání žádostí nebo realizaci 
projektu.
Specializované týmy
Vytvořte v rámci organizace specializované 
týmy zaměřené výhradně na financování z EU – 
od sledování aktuálních výzev až po přípravu 
žádostí.
Zapojení komunity
Zapojte komunity a příjemce, kterým 
poskytujete služby, do přípravy a realizace 
projektů. Jejich názory mohou učinit návrhy 
přesvědčivějšími.

Iniciativy zlepšující přístup k financování EU

Bydlení především 
Organizace: Slezská diakonie
Země: Czech Republic
Popis projektu:
Cílem programu Bydlení především je ukončit 
bezdomovectví prostřednictvím cílené podpory 
a podpořit dlouhodobou stabilitu nájemného. 
Nabízí bydlení a komplexní pomoc pro zajištění 
bezpečnosti, stability a osobní kontroly. 
Poskytováním podpory na vysoké úrovni 
zajišťuje bydlení, zdraví, životní spokojenost a 
sociální integraci jednotlivcům bez domova s 
komplexními potřebami.

Karola Roma
Welfare Project

Organizace: Diakonický institut Oulu
Země: Finsko
Popis projektu:
Projekt Karola Roma welfare nadace Oulu 
Deaconess Institute (ODL) podporuje zdraví a 
pohodu (well-being) romské komunity. Zvyšuje 
povědomí o faktorech ovlivňujících jejich zdraví 
a zapojuje je do plánování a realizace. Cílem 
projektu je posílit začlenění a rovnost Romů a 
podpořit dialog s většinovou populací.
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Unidiverzita
Organizace: Fundación ONCE
Země: Španělsko
Popis projektu:
Fundación ONCE upřednostňuje sociální 
začlenění prostřednictvím odborné přípravy a 
zaměstnávání mladých lidí se zdravotním 
postižením. Ve spolupráci s Evropskou unií, 
univerzitami, podniky a národními federacemi 
pomáhá v rámci projektu "Unidiversity" více než 
30 španělským univerzitám rozvíjet inkluzivní 
vzdělávací programy pro mladé lidi s 
mentálním postižením a autismem.

MOAI LABS
Organizace: MOAI LABS/INTRAS Foundation
Země: EU
Popis projektu:
MOAI LABS se zaměřuje na multidisciplinární 
výzkum a sociální inovace s cílem řešit 
osamělost a sociální izolaci starších osob. 
Využívá participativní metodiky, do nichž 
zapojuje skupiny "Experti podle zkušeností" a 
"Včasná poptávka", aby spoluvytvářely 
inovativní řešení založená na kolektivní 
inteligenci.

Nadace MOAI LABS/INTRAS: Projekt 
nadace MOAI LABS/INTRAS upozorňoval 
na význam nabídky školení a šíření inform-
ací, jako jsou webové semináře, inform-
ační bulletiny a národní asistenční služby. 
Kromě toho hrál zásadní roli při 
usnadňování přístupu k financování EU in-
dividuálním poradenstvím ze strany 
vnitrostátních řídicích orgánů ve fázích 
předkládání návrhů projektů.  
Linha dos Fundos, Portugalsko: Por-
tugalsko zřídilo oddělení fondů a tele-
fonickou linku fondů na podporu příjemců 
a žadatelů o podporu z evropských fondů. 
Tento národní helpdesk je výsledkem part-
nerství mezi portugalským národním 
koordinačním orgánem (AD&C) a všemi 
řídicími orgány a zprostředkujícími sub-
jekty. Podporuje (potenciální) žadatele a 
příjemce tím, že je informuje o 
možnostech financování a odpovídá na 
dotazy prostřednictvím telefonu, livebotu, 
webového formuláře a videohovorů. 
Vytvoření sociálně-zdravotního 
pomezí v Kraji Vysočina, Kraj Vyso-
čina, Česká republika: Kraj Vysočina si 
uvědomuje potřebu administrativní ad-
aptace a nastiňuje vývoj přístupů k řízení 
mezi jednotlivými programovými ob-
dobími. Jako přínosná se ukázala posílená 
digitalizace a komunikace s řídicími or-
gány spolu se specializovaným školením 
pro zajištění finančních prostředků. 

Asociace poskytovatelů sociálních 
služeb, Česká republika: Asociace 
poskytovatelů sociálních služeb ČR 
zdůrazňuje proaktivní roli řídicích orgánů v 
programech jako Erasmus+ a Evropský so-
ciální fond při pořádání seminářů před 
podáním žádosti. Asociace je rovněž za-
stáncem zřízení národního helpdesku v 
České republice, který by pomáhal poten-
ciálním žadatelům.  
Evropa en Hainaut, Francie: Europe en 
Hainaut podporuje místní zúčastněné 
strany při podávání a řízení evropských 
projektů. Zdůrazňuje také důležitost zapo-
jení do různých informačních a odvět-
vových sítí, které podporují lepší přístup k 
financování EU.  Jako místní platforma 
usnadňující přístup k fondům EU se 
Europe en Hainaut snaží překlenout pro-
past mezi orgány fondů EU a konečnými 
příjemci. Na jedné straně oddělení Europe 
Direct funguje jako asistenční služba pro 
místní zúčastněné strany prostřednictvím 
monitorování výzev EU k předkládání 
návrhů, usnadňování partnerství s řídicími 
orgány a partnery a poskytování školení o 
technických aspektech fondů EU. Na druhé 
straně je zprostředkující subjekt ESF 
klíčovým místním aktérem v oblasti 
zaměstnanosti. Jejich blízkost k sociálním 
službám jim umožňuje psát a realizovat 
výzvy k předkládání návrhů na základě 
hluboké znalosti místních potřeb a 
problémů.
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Otevřená komunikace
Udržujte komunikaci otevřenou. Pravidelně 
informujte ŘO o průběhu projektu, i když o to 
výslovně nepožádá. Transparentnost je 
klíčová.
Proaktivní podávání zpráv
Nečekejte na termíny. Aktivně předkládejte 
zprávy, aktualizace a potřebnou dokumentaci 
a dbejte na to, aby vše bylo podrobné a 
jasné.
Žádejte o zpětnou vazbu
Pravidelně si vyžádejte zpětnou vazbu o 
realizaci a průběhu projektu. Dáte tím 
najevo, že si vážíte jejich postřehů a jste 
otevřeni poradenství.
Pravidelná setkání
Naplánujte si pravidelné osobní (nebo 
virtuální) schůzky, na kterých proberete 
milníky projektu, problémy a očekávání. 
Pokud se objeví problémy nebo překážky, 
přistupujte k nim společně. Zapojte ŘO do 
hledání řešení, místo abyste jim předkládali 
problémy.
Účast na seminářích/školeních
Účastněte t se všech workshopů, seminářů 
nebo školení pořádaných ŘO. Prokážete tím 
své odhodlání a získáte příležitost k navázání 
kontaktů a přímé interakci.
Proces participativního programování 
a monitorování
Účast na programovacích a monitorovacích 
schůzkách programu posiluje partnerství 
mezi řídicími orgány a nositeli projektů. 

Dodržování pokynů
Zajistěte přísné dodržování pokynů, předpisů 
a protokolů stanovených ŘO. Tím si 
vybudujete pověst spolehlivého a 
vyhovujícího partnera.
Pozvánka na projektové aktivity
Aktivně zvěte zástupce řídicího orgánu k 
účasti na akcích projektu, při jeho zahájení 
nebo při jakýchkoli významných milnících. 
Díky tomu se mohou z první ruky seznámit s 
dopadem projektu.
Rychlé adresování obav
Pokud má ŘO nějaké obavy nebo problémy, 
řešte je rychle a efektivně. Prokázání 
vstřícnosti buduje důvěru.
Dokumentace a vedení záznamů
Zajistěte, aby všechny interakce, dohody a 
diskuse byly dobře zdokumentovány. To 
zajistí přehlednost a může být přínosné v 
případě personálních změn nebo sporů.
Zapojte se do společné propagace
Spolupracujte s řídícím orgánem na 
zveřejňování milníků nebo úspěchů projektu. 
Společné tiskové zprávy, akce nebo zapojení 
médií mohou podpořit hloubku partnerství.
Společná vize
Pravidelně posilujte společné cíle a záměry 
projektu. Tato společná vize může sloužit jako 
základ pro silný a kooperativní vztah.

Vztahy s řídicími orgány (ŘO)

Komplexní projekt 
prevence kriminality na 

Bruntálsku

Organizace: Slezská diakonie
Země: Česká republika
Popis projektu:
Cílem projektu je pomáhat bývalým pachatelům 
a jejich rodinám poskytováním podpory během 
výkonu trestu odnětí svobody i po jeho 
skončení. Snaží se překlenout mezidobí po 
propuštění z vězení, podporovat sociální 
začlenění a bojovat proti chudobě 
prostřednictvím aktivní pomoci.

Vývoj jednotného 
integrovaného systému 

poskytování péče

Organizace: Consorzio COOB
Země: Itálie
Popis projektu:
Cílem projektu je vytvořit jednotný a 
integrovaný systém poskytování péče 
prostřednictvím spolupráce s veřejným sociálně-
zdravotním systémem, místními úřady práce a 
soukromými sociálními partnery.
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Domácí terapeutické 
služby

Organizace: FSWS (Nadace pro sociální péči)
Země: Malta
Popis projektu:
Tento projekt financovaný Evropským sociálním 
fondem na Maltě slouží ke sjednocení rodin v 
krizi prostřednictvím individuální pomoci a 
podpory a pomáhá dětem zůstat v rodinách.

Partnerství pro 
integraci na trhu práce

Organizace: Švédské městské misie
Země: Švédsko
Popis projektu:
Projekt začleňuje marginalizované osoby do 
pracovního procesu prostřednictvím podnikání z 
druhé ruky. Zapojuje veřejné orgány, občanskou 
společnost a sociální ekonomiku do 
pětistupňového procesu vývoje obchodních 
modelů a kritérií odborné přípravy na pracovišti. 
Jeden rok je vyčleněn na shromažďování 
poznatků a studii proveditelnosti, poté 
následuje regionální a místní testování během 
realizační fáze.

Aktivizace členství v monitorovacích 
výborech, rumunská vláda: V Rumun-
sku vláda zřídila monitorovací výbory pro 
implementaci fondů ERDF  a ESF a v 
souladu s metodikou a fungováním 
výborů tvoří nejméně 40 % členů zástupci 
občanské společnosti, akademické obce a 
sociálních partnerů. Jsou organizovány ku-
laté stoly, semináře a workshopy s cílem 
usnadnit vytváření sítí, komunikaci a mon-
itorování programů (provádění jako takové 
a monitorování výsledků a výdajů), jakož i 
propagaci osvědčených postupů a 
návštěvy v terénu. 
OP PRAHA – Pól růstu ČR (vícefon-
dový program ERDF+, ESF+, pro-
gramové období 2014-2020): Řídicí 
orgán operačního programu se rozhodl 
zvýšit důvěru žadatelů a příjemců zřízením 
pozice nezávislého ombudsmana.  V 
případě jakýchkoli pochybností o postupu, 
procesu či jednání pracovníků ŘO se žad-
atelé či příjemci mohli obrátit na nezávis-

lého odborníka, aniž by jejich identita a 
dotaz souvisely s pracovníky ŘO.  Úkolem 
nezávislého odborníka (ombudsmana) 
bylo posoudit konkrétní situaci, doporučit 
řešení a nejvhodnější postup. Ombuds-
man byl také schopen zprostředkovat 
řešení problematické situace mezi ŘO a 
žadatelem nebo příjemcem. 
Vytvoření sociálně-zdravotního 
pomezí v Kraji Vysočina, Kraj Vyso-
čina, Česká republika: Kraj Vysočina 
udržoval aktivní komunikaci a spolupráci s 
řídicím orgánem po celou dobu realizace 
projektu. Společné konzultace vedly k 
oboustranně výhodným řešením a pod-
pořily hladký průběh projektové doku-
mentace a podávání zpráv.
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Jasné vymezení rolí
Jasně definujte role a odpovědnosti jednotlivých 
členů týmu. To pomáhá odstranit nejasnosti a 
usnadňuje hladký průběh projektu.
Pravidelné školení a budování kapacit
V případě projektů EU je zásadní udržovat aktuální 
informace o politikách, osvědčených postupech a 
technických dovednostech. Pravidelná školení 
mohou vašemu týmu pomoci udržet si soulad se 
směrnicemi a požadavky EU.
Efektivní komunikační kanály
Zaveďte jasné metody komunikace, ať už 
prostřednictvím pravidelných týmových schůzek, 
softwaru pro řízení projektů nebo e-mailových 
řetězců, které zajistí, že všichni budou informováni 
o průběhu projektu. Používejte nástroje pro řízení 
projektů, jako je Trello, Asana nebo Microsoft 
Teams.
Mechanismy řešení konfliktů
Zaveďte strategie pro rychlou identifikaci konfliktů 
a jejich řešení. Ať už se jedná o mediaci, otevřený 
dialog nebo školení budování týmu, řešte 
problémy přímo.
Smyčky zpětné vazby
Vytvořte mechanismy pro pravidelnou zpětnou 
vazbu, a to jak od týmu, tak od externích 
zúčastněných stran. To pomáhá identifikovat 
oblasti, které je třeba zlepšit.

Úspěšné projektové týmy

SWR
Organizace: Sdružení pro regionální 
spolupráci
Země: Polsko
Popis projektu:
ESF+ financuje velký polský projekt na pomoc 
ukrajinským uprchlíkům, který pro ně ve 
Slezsku vytvoří 40 pracovních míst. SWR získal 
420 000 EUR z Regionálního operačního 
programu, který podpořila regionální vláda. 
Granty jsou určeny sociálním podnikům, které 
zaměstnávají uprchlíky, a finanční prostředky na 
podporu uprchlíků získala i další střediska.

Školení pečovatelů a 
změna životů 

Organizace: Kyperská organizace paraplegiků
Země: Kypr
Popis projektu:
V rámci tohoto projektu jsou nezaměstnaní na 
Kypru školeni na pracovníky domácí péče o 
osoby se zdravotním postižením. Účastníkům je 
poskytováno základní školení v oblasti péče a 
praktické zkušenosti, což zvyšuje kvalitu života 
pečovatelů i příjemců pomoci.

SWR, Sdružení pro regionální spo-
lupráci, Polsko: Iniciativa SWR zdůraznila 
význam osobního navazování kontaktů. 
Během informačního dne se členové konsor-
cia setkali, což jim umožnilo pochopit dy-
namiku projektu a potenciální spolupráci 
ještě před jeho zahájením. 
Audity kvality v sociálních službách, 
Asociace poskytovatelů sociálních 
služeb ČR: V této iniciativě Asociace 
poskytovatelů sociálních služeb ČR byly 
klíčové jasně definované role, jako je odborný 
garant a manažer. Zaměstnanci byli zapojeni 
do konkrétních úkolů, čímž se optimalizovalo 
využití pracovní síly podle potřeb projektu. 
Live2Work, Santa Casa da Misericórdia 
de Lisboa, Portugalsko: Iniciativa L2W 
vynikala jasným plánováním, vymezením rolí 
a organizovaným řízením. Byly zavedeny 
účinné komunikační kanály, vedení obratně 
řešilo problémy, stanovilo milníky a zajistilo 
důkladné počáteční přípravy. 
Vytvoření sociálně-zdravotního pomezí 
v Kraji Vysočina, Kraj Vysočina, Česká 
republika: Iniciativa Kraje Vysočina kladla 
důraz na profesionalitu, komunikaci a pozit-
ivní týmové vztahy jako základ úspěchu. 
Pravidelné koordinační schůzky a finanční i 
cílové motivace udržovaly tým v souladu a in-
spirovaly ho.
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Poweria!
Organizace: KVPS – Nadační fond služeb pro 
osoby s mentálním postižením
Země: Finsko
Popis projektu:
Tento projekt s pomocí prostředků ESF pomáhá 
multikulturním osobám s lehkým mentálním 
postižením nebo speciálními potřebami ve 
Finsku při hledání vzdělávací a profesní dráhy. 
Nabízí skupinová a individuální koučování, 
podporuje sebeuvědomění a sociální začlenění 
a jeho cílem je stanovit účinnou podporu pro 
různorodé jedince.

MOAI LABS – Inovativní nadnárodní 
laboratoř, Španělsko, Portugalsko, 
Francie: Pro zajištění hladké koordinace a 
řízení MOAI LABS byly zřízeny řídící orgány. 
Řídicí výbor a pracovní skupina MOAI byly 
zodpovědné za strategické řízení, technickou 
koordinaci a administrativní dohled. Pro 
průběžné hodnocení a zlepšování byla vypra-
cována metodika globálního hodnocení pro-
jektu MOAI LABS, přičemž hodnocení 
prováděla komise externích odborníků. Tento 
strukturovaný přístup pomohl dosáhnout cílů 
projektu bez nepředvídaných incidentů a 
potíží.
Evropa en Hainaut, Francie: Europe en 
Hainaut řešila řadu problémů, s nimiž se 
potýkají místní organizace, jako je ne-
dostatečná kapacita pro řízení projektů EU a 
hledání partnerů, jakož i omezený počáteční 
kapitál potřebný k zahájení projektu EU. 
Řešení zahrnovala výzvy k vyjádření zájmu, 
partnerství s bankami pro předběžné finan-
cování, nabídku školení o různých technick-
ých aspektech financování EU a návrh pomoci 
v oblastech, jako je řízení projektu a 
závěrečné zprávy. 

Řešení potíží s projektem

Pravidelné kontroly
Naplánujte časté schůzky o stavu projektu, abyste 
mohli sledovat pokrok, diskutovat o problémech a 
společně hledat řešení.
Adaptivní plánování
Buďte připraveni upravit plán projektu na základě 
měnících se okolností nebo nepředvídaných 
problémů a zajistěte flexibilitu přístupu.
Řízení rizik
Zavedení procesu řízení rizik pro identifikaci, 
hodnocení a stanovení priorit potenciálních hrozeb a 
vypracování strategií pro jejich zmírnění.
Přerozdělení zdrojů
Buďte připraveni přerozdělit zdroje, ať už lidské, 
finanční nebo materiální, abyste mohli řešit a 
překonávat problémy, které se objeví.
Společné řešení problémů
Podporujte kulturu spolupráce, v níž členové týmu 
spolupracují na identifikaci a řešení problémů a 
spojují své odborné znalosti a poznatky.
Dokumentace
Veďte podrobné záznamy  o všech problémech, které 
se vyskytly, a o způsobu jejich řešení.  To nejen 
podporuje  zodpovědnost, ale také poskytuje 
referenční údaje pro budoucí projekty.
Zvládání stresu
Uvědomte si psychickou a emocionální zátěž, kterou 
pro tým znamenají problémy, a poskytněte mu 
podporu prostřednictvím poradenství, týmových 
aktivit nebo přestávek. Oceňujte a oslavujte drobné 
úspěchy a milníky a zvyšujte tak morálku a motivaci 
týmu.

Zavedení modelu začleňování 
žáků se speciálními potřebami 

do vzdělávacího systému v 
okrese Kaunas 

Organizace: Lektoři veřejných institucí
Země: Litva
Popis projektu:
Tento litevský projekt usiluje o inkluzivní 
vzdělávání žáků se speciálními potřebami. 
Iniciativa spolupracuje se vzdělávacími, 
kulturními a sociálními organizacemi a jejím 
cílem je posílit inkluzi, motivaci a podporu 
studentů. Model nabízí koordinovanou 
podporu, terapeutické služby, workshopy a 
virtuální nástroje k zajištění inkluzivního 
vzdělávacího prostředí.
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Udržitelnost projektu
Podrobná výstupní strategie 
Začněte zmapováním jasné výstupní strategie, 
která popisuje, jak projekt přejde od financování z 
grantu k soběstačnosti nebo jak budou jeho 
přínosy nadále pociťovat jeho příjemci.
Diverzifikace zdrojů financování
Prozkoumejte více možností financování, včetně 
partnerství se soukromým sektorem, podpory 
místní samosprávy, crowdfundingu a dalších. 
Vyhněte se závislosti na jediném zdroji.
Budování kapacit
Investujte  do vzdělávání a rozvoje místních 
zaměstnanců a zúčastněných stran. To zajistí, že 
místní odborníci budou v projektu pokračovat i 
po skončení počátečního financování a externí 
podpory.
Zapojení zúčastněných stran
Od počátku zapojte zúčastněné strany, příjemce i 
místní orgány, abyste zajistili jejich zájem na 
pokračování projektu. 
Budování silných partnerství
Navažte  partnerství s místními podniky, 
nevládními organizacemi a dalšími relevantními 
organizacemi. Tyto subjekty mohou poskytnout 
zdroje i odborné znalosti k zajištění chodu 
projektu.
Škálovatelný model
Navrhněte svůj projekt modulárně nebo 
škálovatelně. Začněte pilotním projektem, a 
pokud bude úspěšný, postupně jej rozšiřujte. To 
může být efektivní  a přilákat další finanční 
prostředky.

Dokumentace úspěchů a získaných 
zkušeností
Veďte podrobné záznamy  o tom, co funguje a co 
ne. To vám pomůže nejen při zdokonalování 
vašeho přístupu, ale lze to také použít jako důkaz 
při získávání další podpory nebo financování.
Finanční soběstačnost
U projektů, které mohou generovat příjmy, se 
zaměřte na to, aby byly ziskové. To může 
zahrnovat školení místních účastníků v 
obchodních dovednostech nebo investice do 
marketingu produktů/služeb projektu.
Podpora místního vlastnictví
Umožněte místní komunitě nebo zúčastněným 
stranám převzít odpovědnost za projekt. Tento 
pocit vlastnictví je může vést k hledání způsobů, 
jak projekt udržet i po skončení počátečního 
financování.
Sledování a hodnocení
Průběžně sledujte průběh projektu a 
vyhodnocujte jeho dopady. Pochopením jeho 
silných a slabých stránek můžete provést 
potřebné úpravy a zajistit jeho dlouhodobou 
životaschopnost.
Snaha o integraci do politik
Pokud je váš projekt v souladu s národními nebo 
regionálními prioritami, usilujte o jeho začlenění 
do místních nebo národních politik. To mu může 
zajistit trvalou podporu a uznání.
Vytvoření plánu dědictví
Toto přesahuje rámec strategie odchodu. 
Zamyslete se nad tím, jak lze infrastrukturu, 
znalosti a zdroje projektu využít pro budoucí 
iniciativy a zajistit, aby přínosy projektu v nějaké 
formě pokračovaly.

Alternativní veřejné politiky
v oblasti zdraví

Organizace: Fundatia Filantropia Timisoara
Země: Rumunsko
Popis projektu:
Cílem projektu je rozvíjet dovednosti 65 členů 
nevládních organizací ve Federaci filantropie, 
aby během 6 měsíců dokázali vypracovat návrhy 
zdravotnických politik.  Zavádí postupy a 
nástroje prostřednictvím 25členné pracovní 
skupiny z 20 nevládních organizací, do níž je po 
dobu 8 měsíců zapojena ústřední veřejná 
správa. Posiluje sociální a občanský dialog se 
100 zástupci po dobu 3 měsíců.

Kvalitní péče o seniory 
na Slovensku

Organizace: Banskobystrický samosprávný kraj
Země: Slovensko
Popis projektu:
Banskobystrický kraj na Slovensku zřizuje 
komunitní centra sociálních služeb pro kvalitní 
dlouhodobou péči, která zlepšují každodenní 
život a důstojnost starších lidí.
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Duunista Totta
Organizace: Caritas Finland
Země: Finsko
Popis projektu:
Projekt podporuje spolupráci mezi osobami se 
zdravotním postižením, zaměstnavateli a 
vzdělávacími institucemi v Oulu, Rovaniemi a 
Kempele. Jeho cílem je usnadnit zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením na otevřeném 
trhu práce prostřednictvím pracovních smluv, 
podpory inkluze, zvyšování povědomí 
zaměstnavatelů o zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením a prevence jejich 
vyloučení.

Podpora transformace Domova na 
hradě Rychmburk, Domov Na cestě, 
Česká republika: Domov Na cestě vy-
užívá prostředky EU k přechodu z 
ústavních na komunitní služby. Sdílením 
znalostí plynoucích z tohoto procesu trans-
formace se zeměmi, jako je Chorvatsko a 
Slovinsko, zvyšuje udržitelnost. 
Inovativní přístupy v Pardubickém 
kraji, Pardubický kraj, Česká repub-
lika: Pardubický kraj se zavazuje udržet 
projektové postupy i po skončení povin-
ného období. Své metody hodlá sdílet v 

rámci celé komunity a klade důraz na 
zajištění kvality prostřednictvím pravidel-
ných auditů. 
Audity kvality v sociálních službách, 
Asociace poskytovatelů sociálních 
služeb ČR: Asociace poskytovatelů sociál-
ních služeb České republiky poskytuje 
průběžný přístup ke zdrojům projektu, 
podporuje kontinuální vzdělávání a 
zajišťování kvality prostřednictvím offline 
seminářů i online zdrojů.

Model podpory 
samostatného života 

MAVI
Organizace: Nezávislá centra podpory života
Země: Portugalsko
Popis projektu:
MAVI nabízí osobní asistenci prostřednictvím 
center podpory nezávislého života v 
Portugalsku, které jsou spolufinancovány z 
fondů EU a slouží osobám se zdravotním 
postižením.
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Administrativní zjednodušení

Centralizované systémy řízení projektů
Zvažte vývoj nebo přijetí centralizovaných 
nástrojů pro řízení projektů. Ty by měly sledovat 
milníky, výsledky a rozpočty a měly by být 
přizpůsobeny požadavkům konkrétního fondu 
EU, aby bylo zajištěno organizované a efektivní 
řízení. 
Pravidelné interní revize
Proaktivně provádějte  interní audity a kontroly. 
Tyto kontroly vám pomohou  včas odhalit a 
odstranit administrativní nedostatky.
Standardizované šablony a formuláře
Přizpůsobte si interní šablony a formuláře tak, 
aby odpovídaly požadavkům programu 
financování. Toto přizpůsobení urychluje proces 
sběru dat a vykazování a zároveň minimalizuje 
chyby.
Digitalizace sběru dat
Využívejte digitální nástroje pro sběr dat, 
zejména v oblastech, jako je monitorování a 
hodnocení. Tento přístup může zefektivnit 
procesy sběru, ukládání a analýzy dat. 
Specializované projektové týmy
Určete konkrétní osoby nebo týmy, které se 
budou zabývat projekty financovanými EU. 
Specializovaný a kompetentní dohled podporuje 
odbornost a časem zjednodušuje interní procesy.

Interní sdílení znalostí
Pořádejte pravidelné semináře a školení pro své 
zaměstnance. Sdílejte zkušenosti z minulých 
projektů, abyste zkrátili proces  učení pro nové 
podniky a nabídli náhled na strategie 
zjednodušování.
Mechanismy zpětné vazby
Zaveďte smyčky  zpětné vazby ve vaší organizaci. 
Povzbuzujte členy týmu, aby navrhovali 
administrativní zlepšení, a podpořte tak prostředí 
neustálého zlepšování.
Software pro sledování času
Pokud jsou náklady na zaměstnance významnou 
součástí vašich projektů, investujte do softwaru 
pro sledování času. Ujistěte se, že je přizpůsoben 
kategoriím projektu EU a zjednodušuje výpočet a 
vykazování osobních nákladů.
Předem ověřené seznamy dodavatelů
Veďte si  seznamy předem ověřených dodavatelů, 
kteří splňují kritéria financování EU. Tento postup 
zefektivní vaše zadávací procesy a zajistí důsledné 
dodržování předpisů.
Automatizované sledování financí
Zaveďte finanční  software  v souladu s požadavky 
EU na finanční výkaznictví. To vám pomůže 
zefektivnit sestavování rozpočtu a finanční 
výkaznictví a zajistí sledování a dodržování 
stanovených rozpočtů v reálném čase.

Projekt sociálního 
zemědělství 

Organizace: M.E.S.
Země: Itálie
Popis projektu:
Cílem projektu sociálního zemědělství je 
definovat model pro přijímání znevýhodněných 
osob do zemědělských podniků a pro rozvoj 
multifunkčnosti malých zemědělských podniků.

Program VASTE
Organizace: Oddělení služeb pro uchazeče o 
zaměstnání ve spolupráci s Nadací Lino Spiteri (LSF)
Země: Malta
Popis projektu:
Program VASTE posiluje postavení zranitelných osob 
na Maltě tím, že jim poskytuje školení a pracovní 
příležitosti. Projekt nabízí individuální vzdělávací 
plány, včetně školení před nástupem do zaměstnání, 
základního školení v oblasti informačních a 
komunikačních technologií, školení v oblasti 
chráněného zaměstnávání, programu Headstart a 
podporovaného zaměstnávání. Pracovní koučové 
usnadňují pracovní integraci tím, že určují pracovní 
kamarády pro trvalou podporu.
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KOMPETENT Mobilita
Organizace: Josefs-Gesellschaft (JG)
Země: Německo
Popis projektu:
Společnost Josefs-Gesellschaft (JG) v Německu 
nabízí rehabilitační služby pro osoby se 
zdravotním postižením se zaměřením na 
podporu osobní nezávislosti. Projekt 
KOMPETENT Mobility podporuje dovednosti v 
oblasti mobility v souladu s Úmluvou OSN o 
právech osob se zdravotním postižením. Online 
školicí materiály se zabývají tématy, jako je 
používání invalidního vozíku a bezpečné 
cestování. Program je přínosem pro osoby 
připravující se na trh práce, zvyšuje bezpečnost 
a účast v profesním a společenském životě.

Live2Work 
Organizace: Santa Casa da Misericórdia de 
Lisboa
Země: Španělsko
Popis projektu:
Projekt Live2Work poskytuje odborníkům 
pracujícím se zranitelnými mladými dospělými 
znalosti a strategie, které jim usnadní vytváření 
a rozvoj životních projektů. Mezi výstupy 
projektu patří teoretická příručka, průvodce 
kurzem a soubor nástrojů financovaný s 
podporou Evropské komise.

Projekt LEAP, Nadace pro služby so-
ciální péče, Malta: Projekt LEAP zavedl 
systém profilování rodin, který zefektivnil 
proces rozhovorů s klienty, podávání in-
formací a formulování plánů péče. Dalšího 
pokroku bylo dosaženo vytvořením sys-
tému řízení případů, který je nyní standar-
dem ve všech jejich sociálních službách. 
Vytvoření sociálně-zdravotního 
pomezí  v Kraji Vysočina, Kraj Vyso-
čina, Česká republika: Kraj Vysočina 
zjednodušil proces rozpočtování projektů. 
Nyní umožňuje zadat celkovou jednotko-
vou cenu za celé období projektu předem 
do žádosti o rozpočet, přičemž podrobnější 
rozpočet je veden jako příloha. Díky této 
změně je průběžná administrace projektů 
výrazně plynulejší. 

NICE - New Ways to Inclusion 
through Circular Economy, Fondazi-
one Caritas Ambrosiana, diecézní 
Caritas Milano, Itálie: Projekt NICE 
zdůrazňuje, že pro efektivní podávání 
zpráv je důležité vést přehledný seznam 
činností a souvisejících dat, který poskytne 
jasný přehled o průběhu projektu v 
daném okamžiku. 
Live2Work, Santa Casa da Misericór-
dia de Lisboa, Portugalsko: Projekt 
Live2Work je ukázkou výhod podrobného 
plánování, které všem partnerům nabízí 
jasnou představu o stavu výkaznictví a vý-
voje výstupů. Zavedli také jednoduché 
šablony výkazů a zajišťují pravidelné 
diskuse k vyjasnění případných nejasností 
ohledně těchto šablon.



Realistické sestavování rozpočtu

Vždy vyčleňte alespoň 10 % rozpočtu na neočekávané 
výdaje. Nevyhnutelně se vyskytnou nepředvídané náklady 

a je nezbytné být finančně připraven, aniž by byla 
ohrožena podstata vašeho projektu.

Metriky hodnocení

Od začátku definujte jasné metriky pro hodnocení 
úspěšnosti projektu. Tato měřítka budou nejen vodítkem 

pro sledování pokroku, ale také poskytnou konkrétní údaje, 
které umožní prokázat dosažené výsledky zúčastněným 

stranám a financujícím subjektům.

Dynamika týmu

Zajistěte, aby váš tým měl různé odborné znalosti. 
Nesoustřeďte se pouze na znalosti v daném odvětví; stejně 

tak oceňujte měkké dovednosti a týmovou dynamiku, 
protože efektivní spolupráce často zajišťuje hladší realizaci.

Dokumentace

Veďte pečlivé záznamy  o všech procesech, rozhodnutích a 
změnách. To vám pomůže nejen při auditech, ale je to 

neocenitelné i pro kontrolu průběhu projektu a školení 
nových pracovníků.

Řízení rizik

Vždy mějte plán řízení rizik. Včas identifikujte potenciální 
úskalí, navrhněte strategie pro jejich zmírnění a rozdělte 

odpovědnosti. Tento plán pravidelně revidujte a 
aktualizujte.

Smyčky zpětné vazby

Zavádějte mechanismy pravidelné zpětné vazby pro svůj 
tým i příjemce. Průběžná zpětná vazba může včas odhalit 

problémy a umožnit včasnou nápravu.

Plánování udržitelnosti

Od začátku přemýšlejte co se stane po financování. 
Vypracujte strategii udržitelnosti, prozkoumejte 

alternativní zdroje financování, partnerství nebo začlenění 
projektu do stávajících struktur.

Pravidelné školení

Investice do pravidelných školení mohou udržet tým v 
obraze, pokud jde o předpisy, zajištění souladu s nimi a 

využití nových příležitostí v rámci financování EU.

Komunikace s úřady

Pěstujte proaktivní vztahy s řídicími orgány. Pravidelné 
kontroly, transparentní komunikace a vyhledávání jejich 

rad mohou zmírnit mnohé potenciální problémy.

Využití technologie

Využívejte  moderní nástroje a software pro řízení k 
zefektivnění procesů. Digitální řešení mohou pomoci při 

předkládání  zpráv, monitorování a zajištění efektivní 
komunikace mezi rozptýlenými týmy.

Řízení času

Překročení časového limitu může být nákladné. Zaveďte 
důkladnou metodiku řízení projektů, rozdělte úkoly na 

zvládnutelné části a pravidelně kontrolujte časový 
harmonogram.

Zapojení komunity 

Kromě zapojení zúčastněných stran zapojte do 
rozhodování místní komunitu, pokud je to možné. Jejich 

pocit spoluodpovědnosti může podpořit úspěch a dlouhou 
životnost projektu.

Fondy EU pro sociální služby: Na co se zaměřit
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Cílem projektu HELPDESK financovaného Evropskou komisí je vytvořit základní prvky pro helpdesk sociálních služeb. Konečným cílem 
tohoto projektu je zvýšit využívání finančních prostředků ESF+ (Evropský sociální fond plus) a ERDF (Evropský fond pro regionální rozvoj) 
v sociálních službách a usnadnit poskytovatelům sociálních služeb přístup k těmto prostředkům. Chcete-li se dozvědět více o aktivitách 

projektu, využít online školení a získat další podporu od týmu HELPDESK, navštivte webové stránky projektu.

Spolufinancováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však 
pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a 
stanoviska Evropské unie. Evropská unie ani orgán poskytující dotaci za ně 
nemohou nést odpovědnost.


